
Subjunctive WEIRDO 
 

1. Ojalá que _________ café en el 
campo. 

a. llueve 
b. lluvia 
c. llueva 

2. Recomendamos que ella _____ a 
un concierto con Juan Luis Guerra. 

a. vaya 
b. vayan 
c. va 
d. ir 

3. Ellos _______ (doubt) que tú 
_______________ la salsa tanto 
como los profesionales. 

a. dudan, practiques 
b. dudas, practicas 
c. temen, practiques 
d. temes, practicas 

4. Yo sé que Haiti __________ al 
oeste de la República Dominicana. 

a. esté 
b. está 
c. estás 
d. estén 

5. Yo creo que tú ___________ la 
salsa todos los días. 

a. bailar 
b. bailes 
c. baile 
d. bailas 

6. Es probable que nosotros 
___________ en la República 
Dominicana. 

a. nos divertimos 
b. nos divirtamos 
c. se diviertan 
d. divertirse 

7. __________ (I don’t think) que el 
público _______ esta canción. 

a. No creo; prefiere 
b. No es cierto; prefiere 
c. No creo; prefiera 
d. No es cierto; prefiera 

8. Es triste que ___________ tanta 
destrucción en el Caribe después 
del huracán.  

a. hay 
b. haya 
c. está 
d. esté 

9. _______ (I am happy) de que Ud. 
me ___________ las fotos de 
nuestro viaje. 

a. Me alegro; dé 
b. Me alegro; da 
c. Me enoja; dé 
d. Me enoja; da 

10.  No hay duda que Uds. __________ 
la canción en español. 

a. entender 
b. entiendan 
c. entienden 

11.  _________ (He likes) que ellas 
___________ la ensalada. 

a. Le gusta; preparan 
b. Le guste; preparen 
c. Le gusta; preparen 
d. Le guste; preparan 

12.  Niego que Elena _____________ 
al Presidente del país. 

a. conozca 
b. conoce 
c. sabe 
d. sepa 

  



Respuestas: 
1. c 
2. a 
3. a 
4. b 
5. d 
6. b 
7. c 
8. b 
9. a 
10. c 
11. c 
12. a 

 


